


Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONCORRÊNCIA

ATA DE JULGAMENTO PROPOSTA DE PREÇOS CP001/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEI
LEIS MUNICIPAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO 12.449/21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10048/2021 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção dos prédios e equipamentos 

públicos próprios e alugados vinculados a todas as Secretarias do Município de Porto Seguro, 

conforme especificações e demais elementos técnicos constantes no Projeto Básico e demais 

Anexos deste Edital. 

DATA: 30/09/2021 

ATA DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitação concluiu a fase de análise das propostas de preços da 

licitação acima epigrafada com a seguinte decisão: 

As propostas de preços e composições de custos apresentadas pelas licitantes atendem ao 

quanto estabelecido pelo instrumento convocatório, além disso os preços ofertados para todos os 

lotes encontram-se abaixo do estimado pelo Município de Porto Seguro para as referidas 

contratações, sendo sagradas vencedoras as empresas ANGRA ENGENHARIA LTDA, para LOTE I; a 

MODAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, para o LOTE II e a F P SOUZA CONSTRUÇÕES EIRELI, 

para o LOTE III, com os respectivos preços: LOTE I a empresa ANGRA ENGENHARIA LTDA, 

apresentou o preço de R$ 3.891.053,40 (três milhões, oitocentos e noventa e um mil e quarenta 

centavos); LOTE II a empresa MODAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, apresentou o preço de 

R$ 4.749.362,86 (quatro milhões, setecentos e quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e dois 

reais e oitenta e seis centavos); LOTE III a empresa F P SOUZA CONSTRUÇÕES EIRELI, apresentou 

o preço de R$ 5.053.498,04 (cinco milhões, cinquenta e três mil, quatrocentos e noventa e oito mil 

e quatro centavos). Abre-se o prazo recursal na forma da lei. Desde já informamos a quem 

interessar possa que os autos ficam franqueados no endereço que consta no instrumento 

convocatório. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que lida e achada conforme 

vai assinada pelos presentes. Publique-se o resultado nos locais de costume e dê-se ciência aos 

interessados para os efeitos da Lei. 

 

Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 3

ATADE JULGAMENTO PROPOSTA DE PREÇOSCP001/2021

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

 

 

Porto Seguro, 30 de setembro de 2021. 

 

 

 

________________________ 

Jessoniel Santos da Silva 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

________________________ 

Sirleide Santos de Cerqueira 

Membro da Comissão de Licitação 

 

________________________ 

Flávia Gabriela Bendelak Santos 

Membro da Comissão de Licitação 

Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 5

LEISMUNICIPAIS

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 8

DECRETOS

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

Rua Alfredo Dultra – 01 – Centro – Porto Seguro – BAHIA – Cep. 45.810 -000  - TEL. 73-98122-7560 

 

 

 

DECRETO Nº 12.449/21 DE 30 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

“Autoriza a contratação temporária de 

no âmbito das Secretarias Municipais 

de Porto Seguro – BA., para atender a 

necessidade temporária de excepcional 

interesse público”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, amparado no artigo 58, I da Lei Orgânica do Município e na 

Lei Municipal nº 929/2010. 

CONSIDERANDO que no final de 2019 começaram a ser noticiados os 

primeiros casos do novo Coronavírus no mundo, sendo o vírus, pouco tempo 

depois, classificado pela Organização Mundial de Saúde, como pandemia, pois 

vem afetando a saúde de pessoas em todo o planeta, e não há, até o momento, 

outra forma de conter sua disseminação, a não ser com as campanhas de vacinação 

e com medidas ativas adotadas pelo executivo. Isso vem sendo feito por vários 

países para minimizar o número de casos de achatar a curva de contaminação, 

visando, dessa forma, evitar o colapso do sistema de saúde. Ocorre que tais 

medidas geram consequências em várias áreas essenciais de toda a estrutura 

social1. 

Essa afetação gera repercussões diretas nas medidas no executivo visto 

que, pelo estatuído na Lei Federal 13.979/2020 os entes Federados têm autonomia 

na tomada de decisões e por conseguinte, devem assumir os custos disto 

decorrentes, inclusive com a contratação de pessoal.  

 

 

 

Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 14

DECRETO 12.449/21

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

Rua Alfredo Dultra – 01 – Centro – Porto Seguro – BAHIA – Cep. 45.810 -000  - TEL. 73-98122-7560 

Diante disso, viu-se obrigado o executivo, a adotar uma série de 

providências, entre as quais a mais destacada é o decreto Municipal 11.611/21 que 

institui as medidas urgentes e extraordinárias para o enfrentamento dos 

impactos econômicos e sociais da covid-19, cuja previsão de vigência do ato 

normativo termina com o fim da crise pandêmica. 

CONSIDERANDO as decisões autorizativas exaradas nos autos das Ações 

Civis Públicas constantes dos autos nº 8001387-43.2021.8.05.0201 e 8001867-

21.2021.8.05.0201. 

CONSIDERANDO ainda que diante da necessidade urgente e excepcional para 

contratar não se faz possível realizar concurso Público, visto que as etapas e a forma de 

realização exigem grande esforço de tempo e pessoal, além de verificar vedação expressa 

na Lei complementar 173/2020, isso tudo direciona o executivo municipal apenas para 

um caminho, qual seja: para a abertura de Processo Seletivo em caráter excepcional, com 

fundamento no artigo 37, inciso IX da Carta Maior; 

  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a contratação temporária, para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, de quinhentos e sessenta profissionais 

para o exercício das funções do anexo I no âmbito das Secretarias Municipais de Porto 

Seguro - BA, respeitadas as reservas de vagas para Pessoas com Deficiência – PCD, de 

5%. 

 

Art. 2º - Os contratos temporários decorrentes da presente contratação 

temporária serão regidos pela Lei Municipal nº 929 de 30  de dezembro de 2010 e 

estatutos dos servidores municpais no que for consernete, tudo conforme contrato 

anexado, e terão vigência máxima de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogáveis por 

igual período, nos termos da citada legislação. 

§1º - Eventual prorrogação, devidamente fundamentada nos termos da 

legislação em vigor e com fundamento em autorização do Chefe do Poder Executivo 

Municipal, somente deverá ser realizada dentro do prazo de validade da contratação 

vigente e que se pretende prorrogar. 

 

Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 15

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

Rua Alfredo Dultra – 01 – Centro – Porto Seguro – BAHIA – Cep. 45.810 -000  - TEL. 73-98122-7560 

§2º - Finda a necessidade temporária que justificou a contratação ou presente 

qualquer das hipóteses elencadas no art. 2º da Lei Municipal nº 929 de 30 de dezembro 

de 2010, os contratos serão rescindidos de imediato, independente de indenizações. 

 

Art. 3º- A contratação temporária de que trata o art. 1º deste Decreto será 

precedida de seleção pública simplificada, cujos critérios serão estabelecidos no Edital 

a ser publicado no diario oficial do municipio. 

Parágrafo único. A seleção simplificada para a contratação de que trata o caput 

será coordenada por comissão composta por servidores indicados pelas secretarias 

municipais. 

 

Art. 4º - As atribuições, remuneração mensal e quantitativo pormenorizados 

constam do anexo I. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão à conta 

de dotações  orçamentárias próprias. 

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Porto Seguro, 30 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

Jânio Natal Andrade Borges 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 16

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 17

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 18

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 19

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 20

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 21

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 22

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 23

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 24

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 25

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 26

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 27

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 28

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 29

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 30

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 31

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 32

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 33

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 34

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.166 | Ano 3
30 de setembro de 2021

Página 35

Certificação Digital: QVP0GIIT-KUEGMZGY-J7TUHQ00-XBR0ZTLV
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	CONCORRÊNCIA
	ATA DE JULGAMENTO PROPOSTA DE PREÇOS CP001/2021

	LEI
	LEIS MUNICIPAIS

	DECRETO
	DECRETOS
	DECRETO 12.449/21


		2021-09-30T15:23:43-0300




